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Abstract

Most recently changes have happened in the approach to newborn nursing in

delivery rooms immediately after delivery. Entire care is focused on the most natural

way of the mother-to newborn adaptation after delivery, so that the early contact

between the mother and the newborn infant could be established as soon as possible

after birth, in the delivery room. Working as a paediatric nurse, I am concerned about

the issue of the mothers´ perception of these changes after giving birth, whether they

conform to new procedures, what they see as advantages and disadvantages, and what

they would prefer.

The aim of this work is to compare the former ways of newborn nursing in the

delivery room and innovations in nursing, their advantages and disadvantages and also

to find out if mothers accept those novelties or not. The following research questions

were put: Do mothers accept new ways of newborn nursing in the delivery room? What

are the contributions of the new method of nursing newborns in the delivery room from

the mothers´ perception, in comparison with previous methods (positives - negatives)?

The thesis is elaborated on the basis of results of a qualitative research conducted

by semistandardized interviews, the results of the qualitative survey were processed by

means of case reports. The research sample consisted of 7 mothers who gave birth to

their second or third child in the delivery room in České Budějovice at a certain period

of time. The results of the survey show that most mothers accept the new ways of

newborn nursing and, in their opinion, these methods have brought more positives than

negatives when compared with the past method.

In the final part of the thesis the following hypotheses were stated:

Hypothesis 1: There are differences in attitudes to the first treatment of a newborn

in the delivery room in primiparas and in mothers who have given birth before.

Hypothesis 2: Mothers who have given birth before have more information on

newborn treatment practices in the delivery room than mothers who give birth for the

first time (primiparas).

The results of my research might be beneficial to the work of medical personnel in

the delivery room and may become the basis for nursing care improvement.
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Úvod

Rozmnožování je základním projevem života. Těhotenství a porod představují

zlom v životě každého člověka – jak obou rodičů, tak i na svět přicházejícího jedince.

Dítě je plodem lásky dvou lidí, naplněním jejich touhy spojit svůj život (20, 21).

Přechod dítěte z chráněného nitroděložního života do světa plného nových

podnětů znamená pro jeho organismus značnou fyzickou i psychickou zátěž. Tato zátěž

je pro dítě ještě často zvyšována způsobem vedení porodu a prvního ošetření

novorozence i běžnou praxí poporodní péče o matku a dítě (1, 33).

V současné době, která poskytuje více možností z hlediska realizace osobních

zájmů, dochází ke změnám v pojetí a přístupu v ošetřování novorozenců na porodním

sále po porodu. Snaha maximálního kontaktu dítěte s matkou je již na porodním sále.

Tato otázka se v poslední době dostává do popředí zájmu i samotných matek, které se

chystají porodit své dítě v porodnici. Ošetření novorozence bezprostředně po porodu je

stále více diskutovaným tématem a to nejen mezi odborníky, ale i mezi matkami

samotnými. Ženy se stále více chtějí podílet na vedení porodu samotného i

na bezprostřední poporodní péči o své dítě (12, 13, 30).

Již řadu let pracuji jako dětská sestra na neonatologickém oddělení, kde se

denně setkávám s „novopečenými“ maminkami i tatínky. Díky této práci mohu sama

posoudit, jak u nás v posledních letech prošlo porodnictví a neonatologie velkou

změnou. Došlo k nárůstu odborné úrovně, ale i k nárůstu matek, které se o své

těhotenství zajímají již předem, starají se o vše kolem porodu a šestinedělí, informují se

o péči o dítě. Často jsem se zamýšlela nad otázkou, jak vlastně vše vnímají rodiče

novorozeného miminka, jak vnímají nás – personál, který se poprvé dotýká jejich dítěte,

naši práci, která je pro nás denní rutinou, jak vnímají změny, kterými u nás v posledních

letech péče o novorozence prošla.

Všechna tato zamyšlení se pro mne stala podnětem k mé bakalářské práci,

ve které bych se chtěla pozastavit nad tím, jak všechno to, co se děje s novorozencem

na porodním sále bezprostředně po jeho narození vnímají jeho nejbližší – rodiče.
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1. Současný stav

1.1 Prenatální období

Život dítěte nezačíná jeho narozením, ale již v průběhu nitroděložního vývoje.

Prenatální období počíná splynutím mužské a ženské pohlavní buňky – početím.

V tomto okamžiku vzniká nová buňka, která již obsahuje všechny informace pro vývoj

nové lidské bytosti. Od tohoto okamžiku je to odlišné individuum, které se postupně

vyvíjí a přechodem z nitroděložního života do mimo mateřského prostředí v době

porodu se z něj stává nový jedinec – novorozenec. Prenatální období trvá přibližně deset

lunárních měsíců, tj. asi 280 dní (26, 29, 33).

Nitroděložní vývoj jedince probíhá v několika obdobích. Pokud dojde

k oplodnění – spojení vajíčka a spermie, vzniká zygota. Toto období se nazývá

blastogeneze. Dochází k dělení buněk, rýhování a uhnízdění zárodku. Přibližně po 2

týdnech po oplození následuje období embryogeneze, kdy embryo prochází stadii

organogeneze neboli vývojem orgánů. Toto období trvá přibližně do 12. týdne. Kdy

nastupuje období fetálního růstu a embryo se mění na plod. Na začátku této etapy je

prakticky ukončena organogeneze a zevní podoba plodu. V průběhu následujících 7

měsíců plod plynule roste, jednotlivé orgánové systémy se vyvíjejí, zlepšuje se jejich

funkce. Současně s těmito pochody dochází k přípravě děložní činnosti a porodu.

Prenatální období je ukončeno přechodem plodu do mimoděložního prostředí (26, 29,

33).

1.1.1 Prenatální péče

Péče o nového jedince nezačíná jeho narozením, ale již v těhotenství. Právě

prenatální péče může významně ovlivnit budoucí adaptaci novorozence na život mimo

matčino tělo. V současné době je tato péče těhotným ženám poskytována v poradnách

pro těhotné. Systém je organizován do třístupňové péče tak, aby byla zajištěna nejvyšší

možná diagnostická i léčebná péče o ženy s fyziologickým i patologickým
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těhotenstvím. Prvním stupněm jsou poradny základní péče, které jsou určeny

pro všechny zdravé těhotné ženy. Druhým stupněm jsou poradny s intermediární péčí,

běžně nazývané „poradny pro riziková těhotenství“. Třetí stupeň péče zajišťují poradny

v perinatologických centrech, kde jsou sledovány těhotné ženy s nejzávažnějšími riziky.

Tyto poradny bývají většinou součástí krajské porodnice či gynekologicko-porodnické

kliniky (1, 26, 29).

Vyšetření v prenatální poradně je souborem všech doporučených diagnostických

postupů, na jejichž základě se stanovují optimální postupy k dosažení co nejlepších

perinatálních výsledků. Doporučená frekvence kontroly v prenatální poradně je

u normálně probíhajícího těhotenství většinou 1x za měsíc do 32. týdne těhotenství, dále

2x za měsíc a v posledním měsíci těhotenství by měla být těhotná žena zkontrolována

každý týden, aby nedošlo k přehlédnutí známek poruchy placentárních funkcí. Při první

návštěvě je odebrána ženě anamnéza, jejímž cílem je odhalit případná rizika pro další

průběh těhotenství a vývoje dítěte. Během těchto návštěv jsou prováděna jednak

pravidelná vyšetření, jako je kontrola fyziologických funkcí matky, vaginální vyšetření,

kontrola ozev plodu, dále pak vyšetření termínovaná, kam patří vyšetření krevní

skupiny, vyšetření krve na přítomnost infekcí přenosných na plod, dále vyšetření krve,

které má možnost odhalit riziko vrozené vady plodu či poruch glukózové tolerance.

Jedná se o tzv. „prenatální screening“, jehož smyslem je vyhledávání dětí s vrozenými

vadami ještě před jejich narozením. K běžné prenatální péči patří screeningové

vyšetření ultrazvukem, které se provádí nejméně třikrát za těhotenství. Tohoto vyšetření

se mohou zúčastnit i nastávající tatínci. Koncem těhotenství je prováděno

kardiotokografické vyšetření pomocí přístroje, který zaznamenává srdeční frekvenci

plodu a děložní činnost. Tento záznam může zachytit známky ohrožení plodu (1, 26, 29,

30, 33).

Součástí prenatální péče jsou i kurzy předporodní přípravy. Připravit se na porod

neznamená jen načerpat potřebné informace, ale i vnitřně připravit budoucí maminky

na proces rození, porodní práci i příchod dítěte. Hektické tempo současného života a

styl, který preferuje výkonnost a aktivitu tuto vnitřní přípravu ženám často znesnadňují.

Hlavní smysl předporodních kurzů by měl spočívat především v psychické přípravě
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na porod, následnou péči o novorozence a sebe samotnou. Ženy se zde seznámí také


[…]


pro zamyšlení při práci sester a lékařů, kteří se na péči o novorozence bezprostředně

po narození podílejí. Výsledky šetření mohou být využity ke zkvalitnění organizace a

ošetřovatelské péče o novorozence na porodním sále, nebo alespoň jako inspirace

při vytváření dalších nových postupů, která dává možnost nahlédnout do představ

samotných matek. Současně by mohlo být přihlédnuto k názorům matek např.

při modernizaci porodnic a umožnit matkám i jejich doprovodu k porodu společný

pobyt již od přijetí do porodnice. Zajímavé by bylo i další výzkumné šetření s cílem

zjistit, jak tyto změny v ošetřování novorozenců vnímají matky v rozdílných

porodnicích.

V závěru práce byly na základě výzkumu stanoveny tyto hypotézy:

Hypotéza 1: Existují rozdíly v názorech na první ošetření novorozence na porodním sále

u matek prvorodiček a u matek, které již rodily.

Hypotéza 2: Matky, které již rodily, mají více informací o postupech v ošetřování

novorozence na porodním sále než matky, které rodí poprvé.
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7. Klíčová slova
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Příloha 1 Rozhovor s matkami

1) Kolik je Vám let?

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3) Měla jste u předchozího porodu (předchozích porodů) manžela nebo jiný

doprovod?

4) Před kolika lety jste rodila první (druhé..) dítě?

5) Ve které porodnici jste rodila předchozí dítě (děti)?

6) Měla jste u předchozího porodu (předchozích porodů) manžela nebo jiný

doprovod?

7) Přivítala jste možnost přímého kontaktu s dítětem po porodu?

8) Vyžadovala jste položení dítěte na břicho formou „skin to skin“ těsně po porodu,

nebo jste chtěla, aby dítě bylo již ošetřené a čisté?

9) Vadilo Vám, že Vaše dítě nebylo změřeno bezprostředně po narození

na porodním sále?

10) Vyhovovalo Vám, že sestra přiložila dítě k prsu krátce po narození na porodním

sále?

11) Chtěla jste své dítě držet v náruči i pří šití nástřihu hráze, nebo vám to

nevyhovovalo?

12) Vyhotovovalo Vám, že Vaše dítě bylo s Vámi na porodním sále 2 hodiny

po narození, nebo byste raději přivítala, kdyby si jej dětská sestra odnesla?

13) Jak hodnotíte přístup sestry, která ošetřovala po narození Vaše dítě?

14) Máte pocit, že dětská sestra se Vám a Vašemu dítěti během pobytu na porodním

sále dostatečně věnovala?

15) Měla jste předem nějaké informace o současných postupech ošetření

novorozence na porodním sále?

16) Co považujete ve srovnání s předchozím (předchozími) porody za největší

přínos ve změnách ošetření novorozence na porodním sále pro Vás jako

pro matku?

17) Změnila byste ještě sama některé postupy v péči o novorozence na porodním

sále, přivítala byste ještě nějakou změnu?

Příloha 2 Kontakt matka a dítěte skin to skin

Zdroj: Vlastní

Příloha 3 Identifikační náramek

Zdroj: Vlastní

Příloha 4 Výhřevné lůžko k ošetření novorozence

Zdroj: Vlastní

Příloha 5 Hodnocení skóre dle Apgarové

Body 0b 1b 2b

Srdeční frekvence chybí pod 100/min nad 100/min

Dechová aktivita nedýchá slabá, nepravidelná,

lapavé dýchání

pravidelná, silný

křik

Barva kůže modrá nebo bledá modré končetiny růžová

Svalový tonus

chabý

snížený

dobrý, flexe

končetin

Reakce na

podráždění

bez reakce

naznačená

pláč

Zdroj: Sedlářová P. a kol. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii

Příloha 6 Přiložení novorozence k prsu

Zdroj: Vlastní

Příloha 7 Kartička k odběru krve na screeningové vyšetření

Příloha 8 Informovaný souhlas zákonného zástupce dítěte

Informovaný souhlas zákonného zástupce dítěte

Souhlasím s provedením laboratorního screeningu (vyšetření ze suché kapky krve
3. den života) s cílem odhalit některá závažná vrozená onemocnění (vady) u mého

dítěte.

ANO NE

Souhlasím s provedením vyšetření sluchu u mého dítěte zaměřeného na včasný
záchyt nejčastějších vrozených postižení sluchu.
Byla jsem informována, jak se toto vyšetření provádí a že není pro mé dítě

zatěžující.

ANO NE

Souhlasím, aby osoby získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání
mohly nahlížet do zdravotnické dokumentace mého dítěte, a to pouze v rozsahu
nezbytně nutném. Tyto osoby jsou povinny o skutečnostech, o nichž se ze
zdravotnické dokumentace dozvěděly zachovávat mlčenlivost!
ANO NE
Souhlasím s použitím telefonního čísla pouze pro případ nutných informací
ze zdravotnického zařízení v prvních dnech po propuštění dítěte.
ANO NE

Datum: Hodina: Podpis matky:

Jméno a podpis sestry nebo lékaře Neonatologického oddělení NCB, a.s.:

Potvrzuji tímto, že jsem byla poučena o provozu a zásadách ošetřování
novorozenců
v systému rooming-in (ošetřování dítěte spolu s matkou).
Vyplnit až po přijetí na lůžkovou část neonatologického oddělení.
ANO NE

Datum: Hodina: Podpis matky:

Jméno a podpis sestry nebo lékaře Neonatologického oddělení NCB, a.s.:
Při propuštění je označení novorozence neporušené, údaje na identifikační pásce
souhlasí:
Datum: Hodina: Podpis matky:

Podpis sestry:
Zdroj: Dokumentace Neonatologického oddělení Nemocnice České Budějovice