POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Gabriela KRLÍNOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jaroslava Fendrychová, Ph.D.
Katedra: ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Nové metody ošetřování novorozence na porodním sále a jejich akceptace rodiči
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Přílohy mají být řazeny tak, jak se na ně odkazuje v textu. V bakalářské práci je nejprve odkaz na přílohu č. 2 (str.12), potom na přílohu č. 5 (str.13), která je ale ve skutečnosti přílohou č.4 (šlo zřejmě o překlep). Odkaz na přílohu č. 1 je až na str. 27.

Další hodnocení:

.....
.....Teoretická část je velice dobře zpracovaná, autorka prokázala velmi dobré znalosti problematiky péče o novorozence.. V praktické části je zvláště zdařilá kapitola Diskuse. V první části kapitoly Výsledky se některé informace zbytečně několikrát opakují a tím se kazuistiky stávají zdlouhavými a méně přehlednými.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....Jak jste přijala změny v péči o novorozence Vy jako dětská sestra???

.....
.....
.....

Datum:...10.5.2010...

Podpis oponenta bakalářské práce...Mgr. J. Fendrychová, Ph.D...